[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

DECRETO Nº 067 DE 15 DE MARÇO DE 2017
Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e Anulação Parcial no valor de R$ 814.993,86 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.142 de 02 de Janeiro de 2017.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Superávit Financeiro e Anulação Parcial de dotações, no Orçamento Geral do Município – Secretaria de Educação e Secretaria de Obras, no valor total de R$ 814.993,86 (oitocentos e quatorze mil, novecentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma dos incisos I e III do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, por superávit financeiro oriundo FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica) conforme anexo II.
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita, 15 de março de 2017
Livia Bello
Prefeita

	ANEXO l - DECRETO 067/2017

	CÓDIGOS
	VALORES EM R$

	PROGRAMA DE TRABALHO
	NATUREZA DA DESPESA
	FICHA
	FONTE
	SUPLEMENTAÇÃO
	ANULAÇÃO

	05.01.01.12.361.0012.2062
	3.1.90.11.00
	648
	602
	765.329,52

	02.17.01.04.122.0046.2030
	4.4.90.52.00
	649
	101
	49.664,34

	02.17.01.15.452.0032.2096
	3.3.90.39.00
	338
	101

	49.664,34

	Recurso Proveniente de Superávit Financeiro  FUNDEB

	765.329,52

	TOTAL
	814.993,86
	814.993,86

[image: image1.png]ANEXO Il - DECRETO 067/2017

Ao PASSIVO
FINANCEIRO FINANCEIRO
DISPONIBILIDADE OBRIGAGBES
Conta 001 58021-X - FUNDEF Restos a Pagar - Pessoal e Encargos
RS 200.565,47 RS 104515,25
Conta 001 58021-X -APLIC FUNDEF Restos a Pagar - Fornecedores a Pagar - Exercicio
RS 119.050,66 | RS B
Conta 001 24128-8 - FUNDEB. Outras Obrigages (Indenizagbes)= Restos a Pagar
RS 553.680,69 | RS -
‘Conta 001 24128-8 - APLIC FUNDEB ToTAL [rs 104.919,39
RS 1.847.062,25 Consignagbes.
Conta 104-6-8- FUNDEB RS 1886.809,13
RS 22.502,18 Restos a Pagar - Exercicio Anterior
Conta 104-6-8 APLIC FUNDEB RS 25.880,74
RS 11353
TorAL TorAL
RS 2.786.938,78| RS 2.021.609,25
DEFICT SUPERAVIT
RS 765.320,52
ToTAL ToTAL
RS 2.786.938,78| RS 2.786.938,78

Obs. : Os valores do FUNDEF estio sendo regularizados pelo Setor Financeiro